A Firenze – ma anche in tutte le altre città – le leggi contro i nuovi *cives* che non pagano le tasse e non abitano veramente in città sono ricorrenti. Quella del 1316 illustra bene il tono delle norme, dove aleggia il tema della frode e dell'imbroglio perpetrato dai «multi alienigene» che «sub simulatis coloribus et non iustis causis allegatis» non pagano le tasse e non abitano in città; in questi casi il privilegio in base al quale sono ritenuti e fatti cittadini deve essere annullato<sup>37</sup>. È chiaro il nesso fra l'essere 'ritenuti' *cives* e il privilegio che fonda questa equiparazione; la qualifica di *civis* non è autonoma, ma dipende dal privilegio: se si annulla il secondo, sparisce anche la prima, a dimostrazione quanto la concessione dello status civico resti in fondo un atto amministrativo modificabile e revocabile.

Anche a Venezia, nonostante l'impianto severo delle norme originarie, i tempi e i modi della concessione di *civilitas* restano a lungo ampiamente negoziabili, sia in positivo che in negativo. Dopo le crisi demografiche del 1348 e del 1361 Venezia emana infatti una serie di norme che, *pro multiplicatione populi et habitatione plena*, abbreviano la durata per diventare veri *cives*: nel 1348 bastano due anni per diventare *civis de intus*; legge rinnovata nel 1350, con un ulteriore sconto per la *civilitas de extra* (ottenibile dopo solo 10 anni invece dei 25 normali); nel 1355 se ne richiedono 5 anni (invece di 15) per essere trattato «pro cive et veneto nostro de intus»<sup>38</sup>. Il tempo, in sostanza, è un dato elastico. Ma anche la condizione di nuovo *civis* è sempre rivedibile, come attesta, tra le altre, la legge del 1361 che priva del beneficio di cittadinanza chi non risiede in città e non paga le tasse<sup>39</sup>; e ancora di più la *parte* del 1381 presa dopo la guerra di Chioggia che punisce severamente i «veneti» che hanno abbandonato Venezia nel momento del bisogno; tutti i veneti, *originarii et per privilegium*, a dimostrazione che i provvedimenti per i nuovi *cives* finiscono inevitabilmente per rimodulare anche i criteri di inclusione dei *cives* ordinari:

Quia tales veneti nostri non sunt ullo modo *utiles nec fructuosi*, quia in temporibus adversitatis aufugiunt, quod ordinetur quod omnes tales veneti nostri, tam *originarii quam per privilegium*, ut est dictum, et tam nobiles quam populares non debeant admitti ad citadinanciam nostram nec tractari pro Venetis intus nec extra...<sup>40</sup>.

<sup>36</sup> *Ivi*, p. 475.